ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:    3754  /UBND-VX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Tam Kỳ, ngày  30    tháng  11 năm 2006

V/v tiếp tục chỉ đạo thực hiện
  Đề án Xuất khẩu lao động
	Kính gửi:
	- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan;

- Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

Những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, các ngành và các địa phương, công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực và đạt kết quả bước đầu đáng khích lệ: số người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tăng dần qua các năm, góp phần đáng kể vào việc xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và nâng cao trình độ tay nghề cho người lao động.
Tuy nhiên, công tác xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh hiện nay vẫn còn nhiều tồn tại cần khắc phục: công tác thông tin tuyên truyền vận động người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài chưa được sâu rộng và chưa đồng bộ; sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và tổ chức triển khai thực hiện của ngành chức năng ở một số địa phương, cơ sở chưa kiên quyết, cụ thể, chưa thành lập Ban chỉ đạo xuất khẩu lao động của địa phương để tập trung chỉ đạo công tác này; sự kết hợp giữa địa phương với các đơn vị có chức năng xuất khẩu lao động chưa đồng bộ, thiếu chặt chẽ; người lao động có nhu cầu đi xuất khẩu lao động đa phần là gia đình nghèo, hoàn cảnh khó khăn và hạn chế về trình độ tay nghề, ngoại ngữ...
Để từng bước tháo gỡ vướng mắc, khắc phục những tồn tại, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 05/02/2004 của Tỉnh ủy và Quyết định số 19/2004/QĐ-UB ngày 17/3/2004 của UBND tỉnh, yêu cầu Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh đạt mục tiêu đề ra. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xuất khẩu lao động để mọi người  hiểu, nhận thức đúng mục đích, ý nghĩa và vai trò quan trọng của công tác xuất khẩu lao động trong việc xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, tạo thu nhập, nâng cao trình độ tay nghề cho người lao động và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Củng cố và phát triển thị trường truyền thống, tìm kiếm mở rộng thị trường mới nhiều tiềm năng, nhất là các thị trường có quan hệ lao động tốt, ổn định, có thu nhập cao; tổ chức hội chợ, phiên chợ việc làm để tư vấn, tuyển chọn người đi xuất khẩu lao động đảm bảo điều kiện về sức khỏe, tay nghề, ngoại ngữ; tăng cường hơn nữa sự liên kết, phối hợp giữa các các trung tâm giới thiệu việc làm trong tỉnh với các địa phương và các doanh nghiệp chuyên doanh xuất khẩu lao động ngoài tỉnh để đẩy mạnh thực hiện công tác này trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến, đồng thời nghiên cứu, xúc tiến các bước chuẩn bị để tiến đến thành lập Công ty chuyên doanh xuất khẩu lao động của tỉnh. Kiên quyết chấn chỉnh và xử lý kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng, lừa đảo, thiếu trách nhiệm trong việc đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.
2. Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc đề xuất UBND tỉnh bổ sung nguồn vốn Quỹ giải quyết việc làm tỉnh trong kế hoạch hàng năm để thực hiện cho vay hỗ trợ đào tạo nghề ngắn hạn, dạy ngoại ngữ và giáo dục định hướng cho người đi xuất khẩu lao động.
Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong triển khai thực hiện Đề án xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị Chi nhánh Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh nghiên cứu tăng mức vốn cho vay đối với đối tượng đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, phù hợp với từng thị trường, tạo điều kiện để người lao động có thể vay vốn đi xuất khẩu lao động ở những thị trường đòi hỏi chi phí cao.
3. UBND huyện, thị xã, thành phố kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo xuất khẩu lao động của huyện, thị xã, thành phố để chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án xuất khẩu lao động trên địa bàn; có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án đến từng xã, phường, thị trấn và phối hợp với các đơn vị có chức năng xuất khẩu lao động trong việc tạo nguồn lao động đảm bảo điều kiện sức khỏe và trình độ tay nghề đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; định kỳ báo cáo kết quả với UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh) để chỉ đạo giải quyết kịp thời những vướng mắc.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HĐND, UBND tỉnh;
- CPVP;

- Trung tâm Công báo;

- Lưu VT, NC, VX (Viên).

X:\Vanxa\Vien\Cong van\Nam 2006
\CV-XKLD 28-11-26.V.doc

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đức Hải